
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione  il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli assessori  LAMPASONA e CIANCIOLA  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 151     del  17/03/2023 

 
OGGETTO:  ART. 14 COMMA 1 DEL CCNL 22/01/2004 - NULLA OSTA AL DIPENDENTE 
SICA AGOSTINO A PRESTARE LA PROPIA ATTIVITA’ LAVORATIVA PRESSO ALTRO ENTE. 
 

 
 
 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIASSETTE   del mese di  MARZO alle ore  13,30  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:             /         / 
 



  

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: ART. 14 COMMA 1 DEL CCNL 22/01/2004 - NULLA OSTA AL DIPENDENTE 
SICA AGOSTINO A PRESTARE LA PROPIA ATTIVITA’ LAVORATIVA PRESSO ALTRO ENTE.  
 
IL SINDACO 

 
Premesso che con nota prot. n. 2899 del 09/03/2023, acquisita al prot. generale 
dell’Ente in entrata al n. 8549/2023 del 09/03/2023 il Sindaco del comune di Casal 
Velino (SA) richiedeva a questo Comune di voler autorizzare, ai sensi dell’art. 14, 
comma 1, del CCNL 22/01/2004, il dipendente Agostino Sica, in servizio di ruolo 
presso il Comune di Agropoli, Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione 
economica D5, a prestare la propria attività lavorativa presso il comune di Casal 
Velino per n. 12 ore settimanali; 
 
Visti:  

- il CCNL del personale del comparto Regioni e Autonomie  Locali e, 
segnatamente,  l’art. 14, comma 1, del CCNL 22/01/2004, non abrogato né 
disapplicato dal successivi CCNL FL, secondo cui “Al fine di soddisfare la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica 
gestione delle risorse, gli Enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il 
presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 
lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di 
appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro,  il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il 
corretto utilizzo del lavoratore (...)”; 

- l’art. 1 c. 124, L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), che 
conferisce una veste legislativa alla disciplina sull’utilizzo da parte degli Enti 
locali, a tempo parziale e mediante convenzione, del personale di altri Enti 
cui si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del 
comparto delle regioni e delle autonomie locali; 

- l’art. 53 del Dlgs n. 165/2001 che prevede che un dipendente possa svolgere 
attività lavorativa presso altri Enti previo nulla osta da parte 
dell’amministrazione di appartenenza; 

 
Rilevato che il dipendente interessato ha espresso il proprio assenso a svolgere il 
suddetto incarico presso il comune di Casal Velino;  
 
Ritenuto pertanto di autorizzare il dipendente Agostino Sica, in servizio di ruolo 
presso il Comune di Agropoli, Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione 
economica D5, a prestare la propria attività lavorativa presso il comune di Casal 
Velino per n. 12 ore settimanali, secondo le modalità previste in convenzione da 
sottoscrivere tra i due enti; 
 
Richiamati: 

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957, così come modificati dall’art. 34 del 
D.P.R. n. 1077/70 e s.m.i.; 



  

- il vigente CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 48; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 
 

P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E 
 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 

2. di autorizzare, il dipendente Agostino Sica, in servizio di ruolo presso il 
Comune di Agropoli, Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione 
economica D5, a prestare la propria attività lavorativa presso il comune di 
Casal Velino per n. 12 ore settimanali, a decorrere dal 01/04/2023; 

3. di dare mandato al Responsabile delle risorse umane di adottare gli atti 
consequenziali, compresa la sottoscrizione della citata convenzione 

4. di trasmettere la presente deliberazione al comune di Casal Velino 
 

                                                                                                  Il Sindaco 
 f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
________________________________________________________________________ 
 PARERE TECNICO: Il Responsabile del Servizio Organizzazione e Gestione delle 
Risorse Umane 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 

Il Responsabile del Servizio Risorse Umane 
f.to  dott. Giuseppe La Porta 

 
_______________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49, c.1, del T.U. approvato con D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole. 
 
Data 

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Dott. Valeriano Giffoni  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



  

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DEL 

COMUNE DI AGROPOLI PRESSO L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASAL 

VELINO 

 EX ARTICOLO 14 CCNL 22.1.2004 

L’anno  duemilaventitre il giorno ___ del mese di _______ 

TRA 

Il Comune di Casal Velino, con sede in P.zza XXIII Luglio, 6 - 84040, C.F.84001610652, in 

nome, per conto e nell’interesse del quale sottoscrive il presente atto il dott. 

___________________, in qualità di _____________________, domiciliato per la sua carica 

presso la sede  

e 

il Comune di Agropoli (Ente utilizzatore), con sede in Agropoli Piazza della Repubblica 3, 

C.F. 00252900659, in nome, per conto e nell’interesse del quale sottoscrive il presente atto il 

dott. Giuseppe La Porta, in qualità di Responsabile del servizio personale, in esecuzione della 

D.G.C. del Comune di Agropoli (SA) n.___ del _______, domiciliato per la sua carica presso 

la sede di seguito indicato come “ente di provenienza” 

e 

per quanto attiene alla gestione del rapporto di lavoro, l’Ing. Agostino Sica, nato a Orria (SA) il 

05/01/1962 C.F. SCIGTN62A05G121B, dipendente del Comune di Agropoli, inquadrato come 

istruttore direttivo tecnico, nella categoria D, posizione economica D5, 

PREMESSO 

- che l’art. 14 del CCNL 22.1.2004 del Comparto Regioni-Autonomie locali, al fine di soddisfare la 

migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 

risorse, consente e disciplina l’utilizzo di personale assegnato ad altri enti per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo 

assenso dell’ente di appartenenza nonché dei lavoratori interessati; 

- Il Sindaco del comune di Casal Velino, con nota prot. n. 2899 del 09/03/2023,  ha richiesto 

al Comune di Agropoli l’utilizzo, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 21 gennaio 2004, del 

dipendente Agostino Sica nato a Orria (SA) il 05/01/1962 C.F. SCIGTN62A05G121B, 

dipendente del Comune di Agropoli, inquadrato come istruttore direttivo tecnico, nella 

categoria D, posizione economica D5; 

- il dipendente Ing. Agostino Sica ha manifestato la propria disponibilità all’utilizzo per 12 

h settimanali preso il Comune di Casal Velino; 



  

- Con D.G.C. del Comune di Agropoli (SA) n. ___del ______, , lo stesso concedeva al Comune di 

Casal Velino, l’utilizzo congiunto, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 21 gennaio 2004, della prestazione 

lavorativa del proprio dipendente Ing. Agostino Sica, Istruttore direttivo tecnico,  cat. D, Pos. Ec. 

D5, per un totale di 12 ore settimanali da effettuarsi presso il Comune di Casal Velino. 

- che il Comune di Casal Velino, con deliberazione di G.C. ___ del _________, ha approvato 

l’utilizzo di personale del Comune di Agropoli (SA), ai sensi del succitato art. 14 del CCNL 

22.1.2004, fino al 31/12/2023,  approvando lo schema della presente convenzione; 

- tutto ciò premesso e considerato, 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

Art. 1 Premessa 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Oggetto e finalità 

La presente convenzione disciplina l’utilizzo a tempo parziale dell’Ing. Agostino Sica, nato a 

Orria (SA) il 05/01/1962 C.F. SCIGTN62A05G121B, dipendente del Comune di Agropoli, 

inquadrato come istruttore direttivo tecnico, nella categoria D, posizione economica D5, da 

parte del Comune di Casal Velino, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.1.2004 del Comparto 

Regioni e Autonomie locali. 

 

Art. 3 Durata 

La presente convenzione decorre dal 01/04/2023 e fino al 31/12/2023, salvo proroga 

espressa, e cesserà automaticamente alla scadenza del termine fissato, senza obbligo di 

preavviso. 

La presente convenzione potrà anche essere risolta: 

• previo recesso, adeguatamente motivato, di uno degli enti convenzionati, da 

comunicarsi alla controparte almeno 2 giorni prima della data del recesso stesso; 

• previo accordo tra i due Enti. 

 

Art. 4 Tempo di lavoro in assegnazione 

 

Per la durata della convenzione il dipendente Ing. Agostino Sica presterà servizio, per un totale 

di 36 ore settimanali così suddivise: 

• 6 (sei) ore settimanali per il Comune di Torchiara 



  

• 18 (diciotto) ore settimanali per il Comune di Agropoli;  

• 12 (dodici) ore settimanali per il Comune di Casal Velino;  

 
con le modalità organizzative indicate nel provvedimento organizzativo dell’ufficio 

competente, previo accordo con l’ente datore di lavoro. 

 

Art. 5 Rapporti giuridici 

 

Per l’intera durata della presente convenzione, la gestione giuridica del dipendente resta 

assegnato al Comune di Agropoli che resta l’unico datore di lavoro del dipendente. 

La gestione complessiva delle presenze del dipendente continuerà a far capo al Comune di 

Agropoli, ivi compresa la gestione delle ferie e di tutti i diritti, contrattualmente previsti, 

spettanti al dipendente. 

Le ferie ed i permessi saranno autorizzati dal Comune di Agropoli anche se riferiti ai giorni 

lavorativi da svolgersi presso il Comune di Casal Velino e saranno preventivamente 

comunicati. 

La comunicazione relativa all’assenza per malattia, così come la presentazione della relativa 

certificazione medica, dovrà essere effettuata presso l’ente di appartenenza anche nel caso in 

cui l’assenza sia riferita a giorni lavorativi da svolgersi presso il Comune di Casal Velino. 

Il Comune di Casal Velino qualora ne ricorrano le condizioni previste dalla contrattazione 

collettiva vigente, provvederà ad erogare direttamente all’Ing. Agostino Sica i buoni pasto. 

 

Art. 6 Oneri Finanziari 

 

Per tutta la durata della convenzione la titolarità degli atti inerenti la gestione economica del 

rapporto di lavoro restano in capo al Comune di Agropoli. 

Il Comune di Casal Velino rimborserà al Comune di Agropoli il trattamento economico fisso e 

continuativo (trattamento fondamentale) e la retribuzione di posizione, così come previsti dal 

CCNL, in godimento all’Ing. Agostino Sica nonché gli eventuali incrementi economici derivanti 

da eventuali rinnovi contrattuali, oltre gli oneri riflessi (fiscali e previdenziali) e l’IRAP relativi al 

periodo di validità della presente convenzione ed in proporzione all’effettivo utilizzo del 

dipendente. 

Il Comune di Casal Velino corrisponderà direttamente al dipendente l’eventuale trattamento 

economico accessorio, compresi eventuali incentivi per funzioni tecniche nonché l’eventuale 

maggiorazione della retribuzione di posizione inizialmente stabilita. 

Le somme dovute al Comune di Agropoli saranno rimborsate dal Comune di Casal Velino entro 

il termine di 30 giorni dalla richiesta del Comune. 



  

Art. 7 Rinvio 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, si rimanda a specifiche intese di volta in 

volta raggiunte tra le Amministrazioni, nonché alle disposizioni di legge in materia. 

 

 

 

Art. 8 Imposta di bollo 

 

La presente convenzione viene redatta in esenzione della tassa di bollo, e sarà sottoposta a 

registrazione solo in caso d’uso. 

 

Data__________________ 

 

Per il Comune di Casal Velino           Per il Comune di Agropoli 

__________________________  __________________________ 

 

 

Per accettazione del dipendente utilizzato 

_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono    stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
con 5 (cinque) voti favorevoli ed 1 (uno) astenuto (DI FILIPPO)  legalmente resi ed 
accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione,  con 5 (cinque) voti favorevoli ed 1 (uno) astenuto (DI 
FILIPPO) , la presente deliberazione è dichiarata  immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.tod.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  21.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  21.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


